АДМИНИСТРАЦИЯ МЕДВЕЖИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ИСИЛЬКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 августа 2012 г.         № 76

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных

нормативных правовых актов органами местного самоуправления

Медвежинского сельского поселения Исилькульского муниципального

района Омской области ( в редакции Постановлений  от 29.07.2013 № 98, от

20.02.2016 № 32, от 05.09.2019 № 56, от 07.02.2022 № 7 )

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона

от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением

Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», руководствуясь Уставом Медвежинского

сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской

области, Администрация Медвежинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ :

          1.Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных

нормативных правовых актов органами местного самоуправления

Медвежинского сельского поселения Исилькульского муниципального

района Омской области, согласно приложению.

        2. Опубликовать (обнародовать0 настоящее постановление.

     И.о. Главы Медвежинского

     сельского поселения                                                                 И.Н.Амендт

consultantplus://offline/ref=E56B1DC5F7EB7EC466ECAA03CB3D56B721ABC8F714E46EA51F7E38E9NC16L

 2

Приложение

к постановлению Администрации

Медвежинского сельского поселения

От 13.08.2012 № 76

Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных

правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органами

местного самоуправления Медвежинского сельского поселения Исилькульского

муниципального района Омской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных

правовых актов органами местного самоуправления осуществляется в соответствии с

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008  № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 №

96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов» (далее - постановление Правительства Российской

Федерации № 96).

1.2. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (далее - правовые акты) и

проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее - проекты правовых актов)

органами местного самоуправления..

1.3. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов

органов местного самоуправления проводится согласно методике проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов (далее - методика), установленной постановлением Правительства

Российской Федерации № 96.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов и проектов

правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов

органов местного самоуправления проводится при проведении их правовой экспертизы и

при мониторинге их применения (далее – Мониторинг).

Задачами Мониторинга являются своевременное выявление в нормативных

правовых актах коррупциогенных факторов; устранение выявленных коррупциогенных

факторов.

Органы, организации, их должностные лица в случае обнаружения в нормативных

правовых актах (проектах нормативных правовых актов) коррупциогенных факторов,

принятие мер по устранению которых не относится к их компетенции, информируют об

этом органы прокуратуры.

2.2. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных

утратившими силу правовых актов, а также правовых актов, в отношении которых

проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились

изменения.

 3

2.3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы:

- правовых актов  в течение  7 дней

- проектов правовых актов 7 дней

По результатам антикоррупционной экспертизы правовых актов и проектов

правовых актов органов местного самоуправления составляется заключение.

2.4. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному

рассмотрению.

2.5. Проекты правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат

доработке и повторной антикоррупционной экспертизе.

В случае возникновения разногласий, возникающих при оценке указанных в

заключении коррупциогенных факторов, разрешаются .

2.6. Повторная антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов

проводится в соответствии с настоящим Порядком.

3. Независимая антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов

правовых актов

3.1. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими

лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской

Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с

методикой в порядке, установленном Правилами проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации № 96 (далее -

Правила).

Институты гражданского общества и граждане Российской Федерации могут в

порядке, предусмотренном п. (3.1), за счет собственных средств проводить независимую

антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных

правовых актов).

Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов):

1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;

2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения

(освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного

правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия;

3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях,

указанных в пункте 3 части 1 статьи 3   Федерального закона от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов".

4) международными и иностранными организациями;

5) некоммерческими организациями, выполняющими функции иностранного

агента.

3.2. Финансирование расходов на проведение независимой антикоррупционной

экспертизы осуществляется ее инициатором за счет собственных средств.

3.3.  В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы

указываются выявленные в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового

акта) коррупциогенные факторы и предлагаются способы их устранения.

http://base.garant.ru/195958/5ac206a89ea76855804609cd950fcaf7/#block_313
http://base.garant.ru/195958/
http://base.garant.ru/195958/
http://base.garant.ru/195958/

 4

3.4. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы

носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом

местного самоуправления, должностным лицом, которым оно направлено, в

тридцатидневный срок со дня его получения.

По результатам рассмотрения лицу, проводившему независимую экспертизу,

направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении

отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

4. Направление проектов постановлений Администрации Медвежинского

сельского поселения для проведения антикоррупционной экспертизы в

Исилькульскую межрайонную прокуратуру

 Проекты постановлений Администрации Медвежинского сельского поселения для

проведения антикоррупционной экспертизы направлять в Исилькульскую межрайонную

прокуратуру не менее чем за 3 дня до их принятия.

 5

Приложение  к  Порядку

Заключение  о проведении антикоррупционной экспертизы

муниципального нормативного правового акта

(проекта муниципального нормативного правового акта)

от «_____» ____________20___ г.                                                   № __________

__________________________________________________________________

 (указать уполномоченное лицо (несколько лиц, коллегиальный орган и т.п.), которое (ые) проводило (ли)

антикоррупционную экспертизу муниципального нормативного правового акта или проекта муниципального

нормативного правового акта органа местного самоуправления)

 в соответствии с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009             № 172-

ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального закона                        от 25.12.2008

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и пунктом 2 Правил проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от

26.02.2010 № 96, проведена антикоррупционная экспертиза
____________________________________
(реквизиты муниципального нормативного правового  акта или проекта муниципального нормативного правового акта)

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Вариант 1:

В представленном

___________________________________________________
(реквизиты муниципального нормативного правового  акта или проекта муниципального нормативного правового акта)

коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:

В представленном
___________________________________________________
 (реквизиты муниципального нормативного правового  акта или проекта муниципального нормативного правового акта)

выявлены следующие коррупциогенные факторы
(Отражаются все положения правового акта (или проекта правового акта), в котором выявлены коррупциогенные

факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и

соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики, утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N

10, ст. 1084).

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается (указать способ

устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его в

другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или

иной способ).

_____________________________________________________ ______________

  (наименование уполномоченного  лица  местного самоуправлении)                                      (подпись)